
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 9 DEL 19/01/2026 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE CONTRATTE 
DALL'ENTE PER L'ANNUALITA' 2026. DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del 31 marzo 2023, n. 
36. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Visti: 
 gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli enti locali) a 

norma dei quali compete ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità della gestione, 
unitamente al potere di assumere gli impegni di spesa, così come previsto dall’art. 183, comma 
9, del sopra citato decreto; 

 il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Giunta comunale n.63 in data 13.10.2025 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato quale Responsabile dei servizi relativi all’Area Amministrativa comprendenti il Servizio 
Affari Generali, Turismo e Cultura; 

 la determinazione n. 68 in data 13.03.2025 e successiva determina n. 245 in data 22.07.2025, 
ad integrazione della precedente, con la quale la dipendente Stefania Corradin è stata nominata 
quale Responsabile del Procedimento amministrativo per il Servizio Affari Generali, Turismo e 
Cultura e il Servizio Segreteria e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 23.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 14.01.2026 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028; 

 
  Vista la determinazione del Responsabile di Servizio n. 432 in data 20.12.2024 con la quale 
è stato demandato a RP Broker Srl la sottoscrizione delle polizze assicurative dell’ente in seguito 
al collocamento del programma assicurativo per una durata triennale dal 31.12.2024 al 31.12.2027 
con rateazione annuale al 31 dicembre di ciascun anno; 

 
Dato atto che: 

-  ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di 
apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per affidamenti di 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

-  l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione 
della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’Allegato I.4 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come modificato dall'art. 22, comma 8, Legge n. 
114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, Legge n. 208/2015 e, da ultimo, dall’art. 1 comma 130, L. 
30/12/2018 n. 145, prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e sotto soglia 
comunitaria; 

 
Ritenuto che tale procedura di affidamento, rispondente alle esigenze di carattere 

pubblicistico di trasparenza e tracciabilità, soddisfi pienamente il principio di efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa e la finalità di ottimizzazione della spesa pubblica; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento del servizio 
assicurativo dell’ente per l’annualità 2026; 

- Importo complessivo del contratto: euro 58.166,90; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

- Procedura di affidamento espletata mediante piattaforma telematica di e-procurement 
“Traspare” certificata ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e Linee Guida Anac n.441, 

 
Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa e al pagamento delle polizze assicurative, 

per l’anno 2026, prevendo un costo pari a:  

 All risk opere d’arte, importo pari ad euro 12.000,00 – CIG nr. BA0490EDE8; 
 RCT/RCO, importo annuale pari ad euro 9.440,00 – CIG nr. BA0532C740; 
 Furto, importo pari ad euro 1.715,00 – CIG nr. BA0498B512; 
 Elettronica, importo pari ad euro 1.116,00 – CIG nr. BA049F086A; 
 Incendio, importo pari ad euro 21.482,00 – CIG nr. BA04B8FEE0; 
 Tutela legale, importo pari ad euro 2.450,00 – CIG nr. BA04C31493; 
 Infortuni, importo pari ad euro 343,80 – CIG nr. BA0520322A; 
 ARD veicoli dipendenti pari ad euro 1.100,00 – CIG nr. BA0528A192; 
 RC patrimoniale pari ad euro 5.500,00 – CIG nr. BA053D1F67; 
 LIBRO Matricola – RCA pari ad euro 3.020,10 – CIG nr. BA05427662; 

 
Ritenuto di poter procedere all’affidamento di tali servizi assicurativi;  
 
Dovendo assumere pertanto apposito impegno di spesa ai capitoli di competenza per un 

importo complessivo di euro 58.166,90; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico ai sensi dell’art. 94, comma 6, 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 mediante acquisizione del Documento Unico di regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributiva (DURC) di cui al decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 
2015 regolare (certificato INAIL_51286730 del 22.10.2025 con scadenza al 19.02.2026); 

 
Visti: 

-  il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

-  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e l’art. 28 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in materia di 
Amministrazione trasparente; 

 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. di rilevare che le polizze assicurative per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026, con 

regolazione del premio annuale, sono le seguenti: 
 

Oggetto Polizza Importo annuale Compagnia  

ALL RISK OPERE 
D’ARTE euro 12.000,00 REALE MUTUA Ag. Borgosesia 

RCT/RCO euro 9.440,00 ITAS AG. Trento Meti 
FURTO euro 1.715,00 REALE MUTUA Ag. Borgosesia 
ELETTRONICA euro 1.116,00 REALE MUTUA Ag. Borgosesia 
INCENDIO euro 21.482,00 REALE MUTUA Ag. Borgosesia 
TUTELA LEGALE euro 2.450,00 DAS DIFESA LEGALE Verona 

INFORTUNI euro 343,80 UNIPOL Sai – Ag. Borgomanero 

ARD veicoli dipendenti euro 1.100,00 VITTORIA ASS.NI - Ag. Vercelli 

RC PATRIMONIALE euro 5.500,00 LLOYD’S INS COMPANY SA   
 

LIBRO Matricola – RCA euro 3.020,10 VITTORIA ASS.NI - Ag. Vercelli 

  euro 58.166,90  

 
2. di procedere alla liquidazione degli importi relativi a ciascuna polizza nei confronti della 

Società RP BROKER SRL, con sede legale a Varese in Via Carrobio n.15, P.IVA/C.F. 
02541410300; 

3. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 12.000,00 imputando la spesa al 
Cap. 2010/10.1 (cod. mecc. 05.01.1) del bilancio del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 esercizio 2026, per l’attivazione della polizza All risk opere d’arte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 1.715,00 imputando la spesa Cap. 
140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) del bilancio del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 
esercizio 2026, per l’attivazione della polizza furto; 

5. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 1.116,00 imputando la spesa al 
Cap. 140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) del bilancio del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 esercizio 2026, per l’attivazione della polizza elettronica; 

6. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 21.482,00 imputando la spesa al 
Cap. 140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) del bilancio del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 esercizio 2026, per l’attivazione della polizza incendio; 

7. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 2.450,00 imputando la spesa al 
Cap. 140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) del bilancio del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 esercizio 2026, per l’attivazione della polizza tutela legale; 

8. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 343,80 imputando la spesa al Cap. 
140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 esercizio 
2026, per l’attivazione della polizza infortuni; 

9. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 5.500,00 imputando la spesa al 
Cap. 140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 
esercizio 2026, per l’attivazione della polizza RC patrimoniale; 

10. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 1.100,00 imputando la spesa al 
Cap. 580/5.2 intervento 01.06.1 del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 esercizio 
2026, per l’attivazione della polizza ARD veicoli; 

11. di impegnare la somma complessiva annua pari a euro 3.020,10 per l’attivazione della 
polizza LIBRO Matricola – RCA imputando la spesa: 

a) al Cap. 1130/10.2 (cod. mecc. 03.01.1) del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 esercizio 2026 per euro 1.186,21; 

b) al Cap. 580/5.2 (cod. mecc. 01.06.1) del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 
esercizio 2026 per euro 1.226,24; 

c) al Cap. 2780/10.2 (cod. mecc. 10.5.1) del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 esercizio 2026 per euro 607,65; 

12. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 9.440,00 e di liquidare l’importo 
semestrale pari a euro 4.720,00 imputando la spesa al Cap. 140/50.1 (cod. mecc. 01.02.1) 
del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 esercizio 2026, per l’attivazione della 
polizza RCT/RCO; 

13. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

14. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36, la Dr.ssa Stefania Corradin, al quale competono anche le funzioni di 
direttore dell’esecuzione, e che dalla documentazione depositata agli atti non risultano 
sussistere cause di divieto e di incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

15. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 8 agosto 2000, n. 267; 

16. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la liquidazione delle polizze elencate 
dal punto 3) al punto 12) per la somma complessiva di euro 53.446,90 il cui bonifico è da 
effettuare sul c/c intestato a RP BROKER S.r.l. c/o Unicredit IBAN: IT 82 D 02008 20400 
000103739881 entro il 30.01.2026; 

17. di dare atto che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diverrà 
esigibile negli esercizi finanziari come sopra dettagliato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

18. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

19. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

20. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” in attuazione dell’art. 29 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nonché di adempiere gli 
obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ed dall’art. 1, 
comma 32, L. 6 novembre 2012, n. 190. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Dott. Giorgio Angeleri 
 

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


